İlk bağışı da kendi yaptı.

4 Osmanlı Medreselerinde okutulan eserlerden “Tuhfetu’l-Ebrâr” adında iki meşhur eser bulunmakta-
dır. Bunlardan biri, Bayburtlu alim Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed el-Bâbertî er-Rûmî el-Mısrî’nin (ö.
786/1384) “Tuĥfetü’l-ebrâr fî şerĥi Meşâriķı’l-envâr” eseridir. Özellikle Süleymaniye Kütüphanesi’nde
pek çok nüshası mevcuttur. Meşâriķu’l-envâr yazıldığı devirden itibaren büyük ilgi görmüş, çok sayıda
istinsah edilmiş ve erken dönemlerde neşirleri yapılmıştır. (Diyanet İslam Ansiklopedisi, 29/362.)

Rus subayının bu sözleri ihtiyarı çok etkiledi ve onu adeta çileden çıkarmıştı. Rus
askerine olan nefreti yüzünde beliren ihtiyar, mermiyi ondan alarak derin bir ah
çektikten sonra ona şöyle dedi:

- Bunu da, bu dünyanın faniliği hakkında hatıratınız sırasına yazın
(Hacılı, 1992, s. 12).

5 Ebû Hilâl el-Askerî’nin (ö. 400/1009’dan sonra) şiirde konu, mâna ve üslûba dair eseri. Câhiliye devri
şairleriyle muhadramûn ve bunları takip eden İslâmî devir şairlerinin şiirlerini daha çok mâna, konu
ve üslûp meseleleri açısından ele alan bir eserdir. “Kitâbü’l-Meânî”, “Kitâbü Meâni’ş-şi‘r” ve “Kitâbü
Ebyâti’l-meânî” gibi adlarla anılan bu tür eserlerin telifine II.

(D.İ.A., 37/306.)
10 Ebû Yakup es-Sekkâkî’nin (ö.626/1229) “Miftâhu’l-‘ulûm”unun belâgatla ilgili bölümü için Hatîb
el-Kazvînî’nin kaleme aldığı Telhîsü’l-Miftâh üzerine Teftâzânî (ö. 792/1390) tarafından yazılan şerhtir.
(D.İ. A. 30/21.)
11 Sa‘dî-i Şîrâzî’nin (ö. 691/1292) ünlü Farsça eseri.

1390) Şiirleri ile İran ve Turanı etklemiş, “Divan”ı bu coğrafyada meşhur
olmuştur.
21 Şeyh Sa’di Şîrâzî’nin (v.1292) dünyaca ünlü eseri.
22 Asıl adı Ebu Nasr İsmail (v.1008) olan Türk kökenli meşhur lügat aliminin kitabıdır.
23 İsmâil b. Hammâd el-Cevherî’nin Tâcü’l-luġa adlı sözlüğüne Muhammed b. Ebû Bekir er-Râzî (ö.
666/1268’den sonra) tarafından yazılan muhtasar eser.
24 Mehmed Efendi Vânî’nin (v.1592) lügat kitabıdır. Müellif in bu kitabı aslında Cevherî’nin “es-Sıhâh”ı-
nın Türkçeye çevirmesidir.

Ancak ilim ehli tarafından mevcut sosyal
düzenin ve meydana gelen hadiselerin gidişatı dikkate alınarak “orta yol” bir tedris
faaliyeti yürütüldüğü müşahede edilebilir.

Geleneksel İslâm her zaman, ilimden uzak bir dinin mümkün olmayacağı prensibini
esas ölçü olarak kabul etmiştir. Belirtmek gerekir ki, mantık ilminin tedrîsinde XIII
asır filozof âlim Esîruddin Ebherî’nin (ö. 663/1265) “İsagucî”si gibi kitapların tedrîsi
ve ona yazılan şerhler ve hâşiyeler, aynı zamanda felsefe alanında görülen literatür
zenginliği bunun göstergesidir. Diğer taraftan fethettikleri arazilerde yaşayan
Hristiyan, Yahudi ve sâir gibi milletlerle karşılaşan Müslümanlar, kendi itikatlarını
savunmak için sistematik kâideler koymak ihtiyacını hissetmişler ve bu da onları
yunan mantık bilimini öğrenmeye sevk etmiştir.